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ВВEДEНИE

Химическая промышленность Российской Федерации - одна из

важнейших, стабильно развивающихся отраслей экономики, в которой занято

около 1 млн. человек. Общий объем выпускаемой отраслью продукции

составляет порядка семидесяти тысяч наименований [91].

Сложная геополитическая ситуация ставит перед химической отраслью

задачу увеличения глубины переработки углеводородного сырья и внедрения

высокотехнологического оборудования для осуществления мер по

импортозамещению. Это может быть реализовано за счет реконструкции

имеющихся и ввода в действие новых производств, что, в свою очередь, повлечет

увеличение контингента работающих.

В настоящее время отрасль представлена как современными

производствами, так и предприятиями со значительным износом основных

фондов, что формирует существенные различия в условиях труда и сохраняет

риск нарушения здоровья работников [114, 65, 15, 129, 93].

Труд работников химической отрасли связан с обслуживанием

оборудования, в котором протекают химические процессы в условиях высокой

температуры и повышенного давления, с применением легковоспламеняющихся

веществ [104, 13, 69, 131].

Несмотря на совершенствование производственных технологий в отрасли

сохраняется потенциальная опасность воздействия сложного комплекса

токсических веществ с различным характером действия, которые могут

находиться в воздухе рабочей зоны в виде аэрозолей и газов [39, 59, 69]. Для

предотвращения или уменьшения воздействия вредных производственных

факторов на персонал химических производств работники обеспечиваются

средствами индивидуальной защиты (СИЗ), в том числе органов дыхания

(фильтрующие, изолирующие). При этом правильный подбор и использование

СИЗ определяет качество защиты организма работников. Вместе с тем,

заболевания полости рта могут препятствовать использованию СИЗ органов
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дыхания и включены в перечень медицинских противопоказаний для работы

согласно Приказу МЗ РФ от 28.01.2021 №29н, в соответствии с которым

работники подлежат ежегодному периодическому медицинскому осмотру, в том

числе врачом-стоматологом.

Проникновение вредных веществ в организм человека происходит как

через органы дыхания и пищеварения [179, 170, 283], так и эпителий ротовой

полости парацеллюлярным и трансцеллюлярным путями, что приводит к

накоплению токсичных соединений и их метаболитов в тканях и органах рта

[257, 281, 274]. При этом зависимость стоматологического статуса работников

химических предприятий от длительности и интенсивности воздействия

вредных веществ недостаточно изучена. В научной литературе имеются

сведения о распространенности только основных стоматологических

заболеваний среди работников отдельных химических производств [33, 135,

45, 26].

На сегодняшний день заболевания полости рта представляют собой

хроническую полиэтиологическую патологию, связанную со сложным

динамическим взаимодействием микробиома ротовой полости, иммунной

системы, поддерживающей симбиотические отношения микрофлоры и

организма, а также генетической предрасположенностью и факторами внешней

среды [262, 236, 255].

В современной научной литературе недостаточно освещены вопросы

структуры стоматологической заболеваемости и ее профилактики у работников

химических производств. В связи с этим разработка научно-обоснованных

персонифицированных программ профилактики стоматологических

заболеваний у работников химических производств, разработанных с учетом

производственных, микробиологических и генетических факторов риска,

является актуальной.

Степень разработанности проблемы исследования. Данные

отечественных и зарубежных учёных свидетельствуют о высокой
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распространённости стоматологических заболеваний среди работников,

подвергающихся воздействию комплекса вредных веществ [37, 43, 117, 201].

Для сохранения стоматологического здоровья в условиях

неблагоприятного воздействия химического фактора требуется смена

сложившейся парадигмы лечебной помощи, необходимо направить усилия на

разработку и реализацию программ профилактических мероприятий для

работающих во вредных условиях труда на корпоративном и

персонифицированном уровнях.

Цель исследования: научное обоснование и разработка программ

профилактики стоматологических заболеваний у работников химических

производств.

Для достижения цели исследования поставлены следующие задачи:

1. Выявить роль производственных факторов риска возникновения

нарушений состояния здоровья работников производств получения изопрена,

дивинила, стирола и окиси этилена.

2. Дать сравнительную оценку распространенности хронических

неинфекционных и стоматологических заболеваний у работников изучаемых

производств с учетом характера, уровня и длительности воздействия вредных

веществ.

3. Провести углубленное стоматологическое обследование работников,

изучить особенности клинического течения заболеваний пародонта и качество

жизни, связанное со здоровьем полости рта.

4. Изучить микробный профиль пародонтальных карманов и

охарактеризовать связь возможных микробных ассоциаций со степенью тяжести

пародонтита у работников химических производств.

5. Определить частоту полиморфных вариантов генов матриксных

металлопротеиназ, цитокина IL-17A и оценить ассоциации генов-кандидатов с

показателями пародонтального статуса работников химических производств.

6. Научно обосновать программы лечебно-профилактических

мероприятий, направленных на снижение риска развития стоматологических
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заболеваний и сохранение возможности продолжения работы по профессии у

работников химических производств с учетом основных факторов риска и

внедрить их на корпоративном и индивидуальном уровнях.

Нaучнaя нoвизнa

Получены новые данные об особенностях клинического течения и тяжести

основных стоматологических заболеваний у работников различных химических

производств в зависимости от характера и уровня экспозиции и длительности

контакта с вредными химическими веществами.

Установлено, что воздействие окиси этилена в концентрациях,

превышающих гигиенический норматив, обусловливает высокую

распространенность и усугубляет течение тяжелой формы хронического

пародонтита.

Доказано наличие взаимосвязи между клиническими проявлениями

пародонтита и микробным профилем пародонта с наиболее выраженными

изменениями при наличии в пародонтальном кармане Porphyromonas gingivalis у

работников химических производств.

Установлено, что полиморфные варианты генов IL-17А (rs2275913), MMP-

1 (rs1799750) у работников производства окиси этилена являются факторами

риска развития тяжелой формы хронического пародонтита.

Разработаны программы профилактических мероприятий, направленных

на предупреждение развития и прогрессирования воспалительных заболеваний

пародонта у работников химических производств, которые внедрены на

корпоративном и индивидуальном уровнях. Создано программное обеспечение

для поддержки принятия клинического решения и оценки риска заболеваний

пародонта при проведении периодических медицинских осмотров, которое

может быть реализовано на различных предприятиях химической отрасли.

Теоретическая и практическая значимость

• Получены новые данные, позволяющие оценить вклад производственных

и непроизводственных факторов риска в развитие воспалительных заболеваний

пародонта у работников химических производств.
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• На основании результатов исследования установлено, что у работников

химических производств степень патологических изменений в тканях пародонта

находится в прямой зависимости от уровня и длительности контакта работника

с комплексом вредных химических веществ, микробного профиля

пародонтальных карманов и полиморфизмом генов-кандидатов.

• Разработана и подготовлена к госрегистрации компьютерная программа

«Персонифицированные программы по снижению риска развития

стоматологических заболеваний у работников химических производств» по

снижению риска развития стоматологических заболеваний у работников

химических производств.

Результаты диссертационной работы использованы при подготовке:

• информационно-методического письма «Клинико-генетические факторы

развития воспалительных заболеваний пародонта у работников

нефтехимического производства»» (утв. Управлением Роспотребнадзора по

РБ, 19.03.18 г.Уфа).

• программы персонифицированных и групповых лечебно-профилактических

мероприятий для работников химического производства (письмо ПАО

«Нижнекамскнефтехим» №36560 от 26.09.2017).

• научного обзора «Роль внешних и внутренних факторов в развитии

заболеваний пародонта среди населения» (Обзорное издание. Издательство

“Диалог”, Уфа 2016. – 36c.).

Методология и методы исследования

В работе был использован комплексный подход, который позволил

оценить причинно-следственную связь между условиями труда в химических

производствах и показателями стоматологической заболеваемости работников.

Исследование выполнено в рамках Отраслевой научно-исследовательской

программы «Научное обеспечение минимизации рисков здоровью населения

России (2016–2018 гг.)» по теме «Апробация и научное обоснование методов

профилактики, диагностики и реабилитации при оказании медицинской помощи

населению, подверженному воздействию вредных факторов окружающей и
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производственной среды» НИОКТР № АААА-А19-119110790054-2, Отраслевой

научно-исследовательской программы Роспотребнадзора на 2021–2025 годы

«Научное обоснование национальной системы обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия, управления рисками здоровью и

повышения качества жизни населения России» по теме «Разработка стратегии

создания безопасных условий труда и сохранению здоровья работников ведущих

отраслей промышленности и сельского хозяйства» НИОКТР № 121062100050-2.

Положения, выносимые на защиту:

1. Воздействие вредных химических веществ в концентрациях,

превышающих гигиенические нормативы в воздухе рабочей зоны,

обуславливает повышенную распространенность и тяжесть хронического

пародонтита у работников.

2. Выраженность воспалительных заболеваний пародонта в значительной

степени определяет качество жизни, связанное со здоровьем полости рта, у

работников химического производства.

3. Установлена зависимость между стажем работы в условиях загрязнения

воздуха рабочей зоны химическими соединениями и структурой поддесневой

микробной ассоциации.

4. Микробиота пародонтальных карманов и полиморфизм генов-

кандидатов оказывают влияние на риск развития воспалительных заболеваний

пародонта и их осложнения.

5. Разработаны программы по снижению риска развития воспалительных

заболеваний пародонта у работников химического производства с учетом

влияния производственного фактора, вредных привычек, микробного профиля и

полиморфизма генов-кандидатов и индивидуальных клинических особенностей.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы были доложены

на Научно-практической конференции с международным участием «Гигиена,

профпатология и риски здоровью населения» (Уфа, 2016); Всероссийской

научно-практической онлайн-конференции с международным участием

«Актуальные проблемы профилактической медицины, среды обитания и
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здоровья трудоспособного населения» (Уфа, 2020); Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Здоровая среда» (Уфа,

2023).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 11 работ, в том числе в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ 9 публикаций, из них 2 статьи в журналах,

индексируемых в международной базе Scopus.

Личный вклад автора состоит в проведении исследований на всех этапах

диссертационной работы, аналитическом обзоре литературы, постановке цели,

задач, статистической обработке и интерпретации полученных данных,

подготовке публикаций и докладов на научных конференциях. Доля личного

участия автора в сборе и обработке данных, использованных для обоснования

основных положений – более 90%, обобщении и анализе материалов – 100%.

Объём и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

5 глав, заключения, выводов, списка сокращений, списка литературы,

содержащего 299 источников, из них 143 отечественных и 156 зарубежных и

приложения. Диссертация изложена на 163 страницах машинописного текста,

содержит 35 таблиц, иллюстрирована 15 рисунками.
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ГЛАВА 1. УСЛОВИЯ ТРУДА И СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ

РАБОТНИКОВ ХИМИЧЕСКОЙ ОТРАСЛИ ЭКОНОМИКИ

(АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Влияние некоторых производственных факторов риска на здоровье

работников, занятых в химических производствах

Химическая отрасль экономики является индустриальной базой

Российской Федерации, основанной на сложной химической переработке

органического и неорганического сырья, с выпуском более 70000 наименований

продукции и занятостью в ней около 1 млн. человек [120, 91, 58]. Перед отраслью

стоят задачи по расширению производств и внедрению высокотехнологичного

оборудования [119, 142]. Данные задачи могут быть реализованы за счет

реконструкции имеющихся и ввода в действие новых производств, что, в свою

очередь, повлечет увеличение контингента работающих [105].

Для экономического роста современным промышленным предприятиям

химической отрасли необходимы не только оптимизация и внедрение

инновационных технологий, но и сохранение здоровья, повышение качества

жизни и создание безопасных условий труда работников [110, 11, 97, 55]. Это

связано с тем, что производственная среда играет решающую роль в сохранении

потенциала трудовых ресурсов и является главным фактором

конкурентоспособности [130, 51, 29, 56, 57].

В настоящее время на территории России из 6 специальных

конгломератов-кластеров химической отрасли крупнейшим является

«Волжский», расположенный в Приволжском федеральном округе [12].

Нефтехимические комбинаты, как правило, представляют собой комплекс

нефтеперерабатывающих и химических заводов различного типа, выпускающих

разнообразную продукцию, располагающихся на одной площадке [48].

Многочисленные исследования свидетельствуют, что на организм

работников химических производств воздействуют вредные вещества в

сочетании с рядом физических факторов: шум, вибрация, неблагоприятный
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микроклимат, а также тяжесть и напряженность труда, повышающие риск

развития профессиональных и хронических неинфекционных заболеваний [95,

50, 71, 64, 27, 15, 4, 83, 129].

В производстве химических продуктов по данным Росстата удельный вес

работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим

нормам, в 2021 году составил 54,1%, что превышало аналогичный показатель в

целом по всем отраслям экономики Российской федерации (36,4%) [125].

Доля профессиональных заболеваний, вызванных воздействием

химических веществ, в структуре всей профессиональной патологии составила

6,03 %. Данная ситуация обусловлена технологическим несовершенством

производственных мощностей и высокой степенью износа основных фондов

[9, 118, 109, 123, 141].

Первые исследования, посвященные изучению условий труда и состояния

здоровье работников химических предприятий, были выполнены еще в

семидесятые годы прошлого века, когда начали вводиться в строй

нефтехимические комплексы [92, 247, 189].

В зависимости от производимых продуктов воздух рабочей зоны

различных производств может загрязняться комплексом химических веществ:

мономерами, полимерами, продуктами органического синтеза, концентрации

которых периодически могут превышать допустимые нормы [47, 75, 290, 275].

Усугубляют воздействие вредных веществ такие факторы риска, как

табакокурение, употребление алкоголя, которые, в свою очередь, могут влиять

на индивидуальную восприимчивость к развитию профессиональных

заболеваний [62, 121, 52, 94, 87, 108].

По данным Всемирной Организации Здравоохранения воздействие

опасных химических веществ на производстве является причиной более 370 000

преждевременных смертей ежегодно [267].

Оценка потенциальной опасности воздействия химических веществ на

организм человека является сложной задачей. Изменения в качественном и

количественном составе токсикантов в воздухе зависят от используемого
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технологического процесса и герметичности применяемого оборудования [104,

39, 59, 69, 131]. Внедрение новых технологий, с одной стороны, способствует

повышению безопасности, с другой - может создавать новые профессиональные

риски. Помимо использования методов оценки воздействия вредных

производственных факторов на здоровье работников, определения

концентрации вредных веществ в воздухе рабочей зоны, необходимо проведение

биологического мониторинга химических веществ и их метаболитов в

различных биологических средах человека [140, 93, 158, 154].

Большинство эпидемиологических исследований сфокусированы на

изучении воздействия на организм наиболее токсичного соединения и не

учитывают, что на рабочем месте может наблюдаться сочетание различных

химических веществ [84, 50, 76, 252]. Попытки изучить комбинированное

влияние токсикантов на организм сталкивались со множеством ограничений:

небольшим количеством исследуемых веществ и взятых проб, использованием

табличных данных и расчетных концентраций химических веществ, данных

мониторинга воздуха для получения оценки потенциальных рисков [77, 60, 174,

237]. По результатам отдельных исследований было установлено, что

воздействие нескольких химических веществ может еще больше увеличить риск

возникновения хронических неинфекционных заболеваний [112, 10, 126, 20, 86,

66, 19, 89, 102, 54, 230]. В связи с этим, влияние сложных комплексов химических

веществ в воздухе рабочей зоны на здоровье работников требует дальнейшего

изучения [21, 85, 40, 167].

Вредные химические вещества попадают в организм работников

преимущественно ингаляционным путем в виде газа, пара, аэрозоля с жидкой

дисперсионной или твердой фазой и их сочетанием. Токсиканты, как правило,

обладают широкой биологической активностью: канцерогенной, мутагенной,

наркотической, общетоксической, ирритативной [5, 288, 164].

Основными компонентами загрязнителей воздуха рабочей зоны

химических предприятий являются углеводороды различных гомологических
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рядов – предельные и непредельные, ароматические, обладающие выраженной

токсичностью и относящиеся к 2-4 классу опасности [31, 17, 40, 83].

Среди органических химических веществ по объему производств ведущее

место занимает этилен. Результаты исследований потенциального влияния

этилена в экспериментах на животных не выявили генотоксичности и

канцерогенности у данного вещества [278, 282]. Этилен в невысоких

концентрациях не обладает выраженной токсичностью, вместе с тем рядом

авторов в опытах на крысах при многократных экспозициях отмечалась

гиперплазия слизистой носоглотки и гепатотоксический эффект [160, 172].

Еще одним распространенным химическим соединением является

изопрен, служащий сырьем для синтеза синтетических каучуков [78, 103, 217].

Результаты ряда исследований свидетельствуют о его канцерогенном и

мутагенном действии, генотоксическом эффекте [198, 241, 182, 221]. У

работников, подвергавшихся хронической экспозиции изопрена, наблюдались

атрофические и субатрофические процессы, катаральное воспаление слизистой

верхних дыхательных путей [198].

Бензол, относящийся к числу токсичных продуктов 2-го класса опасности

получается в ходе химических реакций как товарный продукт, а также

используется в качестве реагента. У работников нефтехимических предприятий,

подвергшихся воздействию бензола, по данным ряда авторов выявлены

значительные нарушения здоровья [41, 134, 226, 298]. В доступной литературе

приведены данные исследований Чеботарева П.А. и Харлашовой Н. В. (2012 г.),

которыми было установлено, что превышение концентрации бензола в 1,3 – 3,8

раза в воздухе рабочей зоны на производстве топлива и растворителей

нефтеперерабатывающего предприятия ведет к росту показателя числа

заболеваний с временной утратой трудоспособности, произошедшей за период

наблюдения в течение 10 лет [133]. Имеющиеся результаты эпидемиологических

исследований свидетельствуют о канцерогенном эффекте бензола [175, 292].

Помимо этого, бензол оказывает гемотоксическое, генотоксическое,

раздражающее и иммунотоксическое действие [81, 248, 219, 171, 169].
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Окись этилена, получаемую методом прямого окисления этилена, также

относят к химическим веществам 2-го класса опасности. Используется в

основном в качестве промежуточного продукта при производстве этиленгликоля

[136, 137]. Окись этилена попадает в организм преимущественно

ингаляционным путем, почти полностью всасывается в кровь и быстро

распределяется по всему организму [98, 185]. Кроме того, окись этилена

способна поглощаться кожей в неизменном виде и является сильным

алкилирующим агентом, который может свободно реагировать с клеточными

нуклеофилами и инактивировать разнообразные клеточные макромолекулы

[287, 194]. Окись этилена рассматривается как мутаген прямого действия для

широкого спектра организмов: от бактерий до клетки млекопитающих, in vivo

проявляет генотоксическую активность [145, 277]. Международное агентство по

исследованию рака классифицировало окись этилена как канцероген для

человека [199]. Результаты эпидемиологических исследований связывают

хроническую экспозицию окисью этилена с лимфомой и раком молочной железы

[8, 263]. Помимо этого, она влияет на репродуктивную систему, обладает

нейротоксической, раздражающей активностью и вызывает отклонения

гематологических показателей [152, 235, 151].

Этиленгликоль получают при гидратации окиси этилена, который находит

широкое применение как растворитель, сырье для получения полимеров и

антифризов. По данным литературы этиленгликоль и его соединения являются

умеренно токсичными веществами [90, 127]. Установлено, что хроническая


[…]


другими авторами при исследовании в общйе популяции [273, 193].

Проведенный анализ распределения частот полиморфных локусов генов

IL-17А (rs2275913), MMP-1 (rs1799750), MMP-9 (rs17576), COX-2 (rs20417) не

выявил различий между группами работников производства окиси этилена и

центра автоматизации. В ходе молекулярно-генетических исследований была

установлена ассоциация полиморфных маркеров в генах цитокинов c риском

развития пародонтита – MMP-1 (rs1799750) генотип 2G2G (OR=4,45; p=0,02),

аллель А гена IL-17А (rs2275913) (OR=2,27; p=0,033). Показано, что генотип GG

- гена IL-17А (rs2275913) является протективным маркером развития

хронического пародонтита (OR=0,16; p=0,03).

Полученные нами результаты согласуются с более ранними научными

данными [220, 293]. Несмотря на широкомасштабные исследования,

сфокусированные на анализе ассоциаций полиморфизмов генов с риском

развития хронического пародонтита и тяжестью его протекания, в различных

популяциях наблюдались значительные расхождения полученных результатов

[214, 161]. По всей видимости, этническая принадлежность субъектов

исследования играет важную роль. Например, аллель А и генотип AA гена IL-

17А были ассоциированы с развитием хронического пародонтита в бразильской
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популяции, в то время как в исследовании, проведенном в Индии, не было

установлено статистически значимой связи [293, 240].

Результаты прогнозирования риска развития хронического пародонтита

тяжелой степени, полученные методом градиентного бустинга, показали, что

наибольший вклад в повышение риска развития тяжелой формы хронического

пародонтита вносит возраст работников, доля которого составила 42,4%.

Следующим по значимости является индекс гигиены полости рта и чистка зубов

(10,3% и 11,4%, соответственно). Дальше по значимости идут стаж работы,

курение, наличие кариеса и полиморфизм гена интерлейкина 17. Полученная

нами модель демонстрирует высокую прогностическую значимость, что

позволяет прогнозировать риски развития хронического пародонтита тяжелой

степени у работников химического производства.

Проведенные нами исследования позволили научно обосновать

программы профилактических мероприятий для работников химических

производств на корпоративном и индивидуальном уровнях с учетом вредных

факторов рабочей среды, стажа работы, наличия вредных привычек,

соматической патологии, способных усугубить течение стоматологических

заболеваний, так и индивидуальной оценки состояния пародонта, особенностей

микробиологического пейзажа, влияющих на тяжесть пародонтита, с учетом

генотипических признаков их предрасположенности. Профилактические

мероприятия на корпоративном уровне, в первую очередь, должны быть

направлены на обеспечение безопасных условий труда по химическому фактору,

проведение предварительных и периодических медицинских осмотров с

участием врача-стоматолога в составе врачебной комиссии и организацию

рационального питания в пунктах общественного питания на территории

предприятия. На индивидуальном уровне профилактические мероприятия

необходимо фокусировать на здоровом образе жизни, соблюдении правил и

требований охраны труда.
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ВЫВОДЫ

1. Для производств получения изопрена, дивинила, стирола и окиси

этилена характерен идентичный комплекс вредных производственных факторов,

приоритетным из которых является химический. В изученных производствах

выявлены значимые различия в интенсивности воздействия химических веществ

на организм работников: в производствах дивинила и изопрена условия труда по

химическому фактору характеризовались как вредные первой степени (класс

3.1), стирола – с учетом коэффициента суммации по веществам

однонаправленного действия – второй степени (класс 3.2), окиси этилена –

третьей степени (класс 3.3)

2. В структуре хронических заболеваний во всех производствах

преобладали болезни костно-мышечной системы (от 25,7% до 36,2%) и

заболевания системы кровообращения (от 18,9% до 30,3%). У работников

производства стирола выявлена профессиональная обусловленность

заболеваний органов пищеварения - хронического холецистита (RR=2,16;

EE=53,6%) и дискинезии желчевыводящих путей (RR=2,53; EE=60,5%), у

аппаратчиков производства окиси этилена заболеваний органов дыхания -

хронический субатрофический назофарингит (RR=2,60; EE=61,6%),

хронический катаральный ларингит (RR=2,83; EE =64,7%) и хронический

бронхит (RR=1,76; EE=43,2%).

3. Результаты лабораторных исследований выявили у работников,

занятых в производстве стирола, признаки активации красного кровяного ростка

в виде эритроцитоза и субклинические признаки гепатотоксического эффекта в

виде повышения активности печеночных трансаминаз (АЛТ и АСТ). У

аппаратчиков производства окиси этилена отмечена тенденция к формированию

эритропении и лейкоцитоза.

4. Различия в структуре воспалительных заболеваний пародонта у

работников изучаемых производств определялись интенсивностью негативного

воздействия химического фактора. Наиболее неблагоприятная клиническая

картина отмечалась у работников производства окиси этилена, в котором

удельный вес тяжелой формы хронического пародонтита составил 23,9% при

высокой степени производственной обусловленности (RR=2,79; EE=64,16%) и у
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работников производства стирола (13,2%) при средней степени

производственной обусловленности (RR=1,74; EE=42,52%). По данным

углубленного стоматологического обследования выявлен низкий показатель

гигиены полости рта у работников производства окиси этилена (OHIS >2,6

баллов).

5. Результаты изучения качества жизни с помощью опросника OHIP-14

выявили статистически значимые различия в шкалах «физический дискомфорт»

и «физические расстройства» у работников производства окиси этилена и

группы сравнения (p <0,05). Определена прямая корреляционная связь между

суммарным показателем OHIP-14, шкалы «ущерб» со стажем работы (Rsp> 0,7).

6. Анализ качественного состава микробиоты пародонтальных

карманов показал, что четырехкомпонентная микробная ассоциация встречалась

у 10,8%, трехкомпонентная у 21,9%, двухкомпонентная у 23,4% работников

производства окиси этилена. Выявлено статистически значимое различие

распространенности Aggregatibacter actinomycetemcomitans в содержимом

глубоких пародонтальных карманов (PD ≥ 3,5 мм) у работников производства

окиси этилена и группы сравнения (p <0,05). У работников производства окиси

этилена установлена зависимость увеличения глубины пародонтальных

карманов с повышением частоты выявления пародонтопатогенов:

Porphyromonas gingivalis, Aggregatibacter actinomycetemcomitans, Tannerella

forsythia, Treponema denticola и Prevotella intermedia.

7. Установлена ассоциация полиморфных маркеров в генах матриксной

металлопротеиназы-1 и интерлейкина-17A c риском развития пародонтита –

MMP-1 (rs1799750) генотип 2G2G (OR=4,45; p=0,02), аллель А гена IL-17А

(rs2275913) (OR=2,27; p=0,033). Показано, что генотип GG - гена IL-17А

(rs2275913) является протективным маркером развития хронического

пародонтита (OR=0,16; p=0,03).

8. Разработаны программы профилактических мероприятий,

направленных на предупреждение развития и прогрессирования воспалительных

заболеваний пародонта у работников химических производств на корпоративном

и индивидуальном уровнях. Создано программное обеспечение для поддержки

принятия клинического решения и оценки риска заболеваний пародонта при

проведении периодических медицинских осмотров.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрасфераза

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

КПУ – индекс интенсивности и распространенности кариозного процесса

(кариес, пломба, удаленные)

ПДК – предельно допустимая концентрация

ПЦР – полимеразная цепная реакция синтеза ДНК

СИЗ – средства индивидуальной защиты

СОУТ - специальная оценка условий труда

BOP – bleeding on probing (кровоточивость при зондировании)

CAL – clinical attachment loss (потеря клинического прикрепления)

COX-2 – циклооксигеназа-2

CPITN – индекс нуждаемости в лечении заболеваний пародонта

EE – этиологическая доля риска

IL-17A – интерлейкин-17A

MMP-1 – матриксная металлопротеиназа-1

MMP-9 – матриксная металлопротеиназа-9

OHIP-14 – Oral Health Impact Profile (профиль влияния стоматологического

здоровья)

OHI-S – упрощенный индекс гигиены полости рта

OR – odds ratio (отношение шансов)

PD – pocket depth (глубина пародонтального кармана)

RR – относительный риск
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Анкета

Ваш возраст _____ лет

Национальность: русский, татарин, башкир, мулат, другие __________________

Профессия ______________________ Производство _____________________

Образование: 1) среднее 2) средне-специальное 3) высшее незаконченное 4) высшее

Чистите ли Вы зубы регулярно: 1) Да 2) Нет

В какое время Вы чистите зубы: 1) до завтрака 2) после завтрака 3) до ужина 4) после ужина

Сколько минут Вы чистите зубы: 1) 0.5 минут 2) 1-2 минуты 3) 3-4 минуты 4) 5 минут

Обучали ли Вас как правильно чистить зубы: 1) Да 2) Нет

Как часто Вы меняете зубную щетку: 1) каждые 2-3 месяца 2) 4-6 месяцев 3) раз в год

1. Испытываете ли Вы затруднения при произношении слов из-за проблем с зубами,

слизистой оболочкой полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

2. Испытываете ли Вы болевые ощущения в полости рта?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

3. Испытываете ли Вы неудобства из-за проблем с зубами, слизистой оболочкой полости рта

или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

4. Мешают ли проблемы с зубами, слизистой оболочкой полости рта или протезами Вам

отдыхать, расслабляться?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

5. Становится ли Ваша жизнь менее интересной из-за проблем с зубами, слизистой

оболочкой полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно
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6. Приходится ли Вам полностью” выпадать из жизни” из-за проблем с зубами, слизистой

оболочкой полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

7. Вы потеряли вкус к пище из-за проблем с зубами, слизистой оболочкой полости рта или

протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

8. Вызывает ли у Вас затруднение прием пищи из-за проблем с зубами, слизистой оболочкой

полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

9. Питаетесь ли Вы неудовлетворительно из-за проблем с зубами, слизистой оболочкой

полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

10. Приходится ли Вам прерывать прием пищи из-за проблем с зубами, слизистой оболочкой

полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

11.Чувствуете ли Вы себя стесненным в общении с людьми из-за проблем с зубами,

слизистой оболочкой полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

12. Ставят ли проблемы с зубами, слизистой оболочкой полости рта или протезами Вас в

неловкое положение?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

13. Приводят ли проблемы с зубами, слизистой оболчкой полости рта или протезами Вас к

повышенной раздражительности при общении с людьми?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно

14. Испытываете ли Вы затруднения в обычной работе из-за проблем с зубами, слизистой

оболочкой полости рта или протезами?

1. Нет 2. Редко 3. Часто 4. Обычно. 5. Постоянно
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Приложение 2

Карта клинического стоматологического обследования

Анамнез

1.Регистрационный номер

8. Жалобы

2.Дата 9.Перенесенные, сопутствующие

заболевания

3. Ф.И.О., адрес, телефон 10. Наследственность

4.Пол

11. Аллергия(время возникновения, вид)

5. Возраст 12. Диагноз соматический

6. Профессия, номер (название) цеха

13. Характер питания, режим

7. Стаж (общий, в цеху)

14. Вредные привычки (курение)

Осмотр

1. Кожные покровы лица

4. Прикус, ЗЧА, ЗЧД

2. Красная кайма губ

5. СО дистальных отделов, неба

3. СО щек, состоянии уздечек

6. Подъязычная область, язык

7. Состояние зубов

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8

9. Состояние тканей пародонта

ОНI-S CPITN

ЗН ЗК

16 17/16 11 26/27

11 46/46 31 36/37

26

TN=

31

46

ЗН+ЗК/6=

BOP

Кров. поверхности/Всего поверхностей x 100%

TN=
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Приложение 3

Справка о внедрении программного продукта
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Приложение 4

Акт внедрения программного продукта
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Приложение 5

Письмо №36560 от 26.09.2017