## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Белозеровой Натальи Валерьевны
«Профессиональные аспекты дыхательных нарушений во время сна у
работников, связанных с обеспечением безопасности движения (на
примере работников железнодорожного транспорта)», представленной
на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.2.4. Медицина труда**

Специфика деятельности персонала железнодорожного транспорта и в первую очередь лиц, непосредственно обеспечивающих движение поездов, предусматривает предъявление высоких требований к их функциональному состоянию и работоспособности. Актуальность представленной работы не вызывает сомнений и обусловлена необходимостью обеспечения безопасности движения. В настоящее время получены убедительные данные о связи повышенной дневной сонливости и нарушений дыхания во сне, в частности, синдрома обструктивного апноэ сна (СОАС). Сонливость на рабочем месте становится причиной ряда профессиональных ошибок, нарушения сосредоточенности и внимания. Кроме того, необходимо отметить, что в настоящее время в России нет регламентирующих документов, определяющих допуск работников к трудовой деятельности с дневной сонливостью и нарушениями дыхания во сне.

Научная новизна исследования состоит в том, что выполненное детальное изучение профессионального маршрута и комплекса вредных производственных факторов на рабочем месте железнодорожников позволило выявить две группы факторов, вносящие вклад в развитие СОАС: профессиональные (стаж работы, высокая напряженность труда и ночные смены) и соматические (ожирение и артериальная гипертензия) факторы.

Представляют значительный интерес результаты исследования, позволившие выявить основные фенотипы заболевания. Убедительно продемонстрировано эффективное лечение с применением персонализированного подхода на примере фенотипа СОАС + ожирение.

Работа выполнена на достаточном клиническом материале (всего выполнено 204 исследований), полученные результаты репрезентативны, проанализированы с применением современных методов статистического анализа, что подтверждает обоснованность и достоверность сделанных заключений. Не вызывает сомнения научно-практическая новизна представленного исследования, которая заключается в обосновании методики формирования групп риска работников, подлежащих углубленному обследованию на предмет выявления СОАС. Научные положения, выносимые на защиту, и выводы логично вытекают из полученных результатов, полностью соответствуют поставленной цели и задачам.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями п. 25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» и отражает основное содержание диссертации, при этом сохранена структура и последовательность изложения материала. Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

По теме диссертации имеется 10 опубликованных работ, в том числе 2 в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации. Получено свидетельство Роспатента о регистрации базы данных № 2023621039 от 30.03.2023 «Показатели, влияющие на вероятность синдрома обструктивного апноэ сна у работников операторских профессий».

**Заключение:** Диссертационная работа Белозеровой Натальи Валерьевны «Профессиональные аспекты дыхательных нарушений во время сна у работников, связанных с обеспечением безопасности движения (на примере работников железнодорожного транспорта)» является самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей оригинальное решение актуальной задачи, имеющей большое значение для медицины труда, и обладает высокой научно-практической значимостью. Представленная работа полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 18.03.2023 г.). А ее автор, Белозерова Наталья Валерьевна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.4.

Отзыв составлен «07» ноября 2023 г.

Панкова Вера Борисовна, доктор мед. наук, профессор.

Адрес места работы: 125438, г. Москва, Пакгаузное шоссе, д.1, к.1.

ФГУП «Всероссийский научно-исследовательский институт медицины транспорта Роспотребнадзора»

Телефон: +7(916)459 60-92

Электронная почта: [pankova@vniijg.ru](mailto:pankova@vniijg.ru)

Подпись заверяю

Учёный секретарь ВНИИЖТ
кандидат биологических наук

07 ноября 2023г

М.Ю. Трошина